
B. O. del E.—Núm. 257 26 octubre 1976 _____________________ ____________ 21009

Esta Mancomunidad ha acordado publicar la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y excluidos para tomar parte en las 
citadas pruebas selectivas.

Aspirantes admitidos
Don Juan Pelegrin Calleja (D. N. I. 22.905.713).
Don Daniel Antonio López Paredes CD. N. I. 22,928.408).
Don Antonio Cervantes Cánovas (D. N. I. 22.921.161).
Don José Salvador Méndez Pérez (D. N. I. 22,917.150).
Don Francisco Albacete García (D. N. I. 22.887.107).
Don Ginés Hernández Sánchez CD. N. I. 22.891.204).
Don José Regino Albaladejo Pallarás CD. N. I. 22.917.007) 
Don Pedro Velera Muñoz (D. N. I. 22.919.217).
Don Pedro José Rosillo García (D. N. I. 22.914.802).
Don Federico Esteban Gómez Cervera (D. N. I. 22.904 707) 
Don José Celarán Arias (D. N. I. 22.912.788).
Don Daniel Paredes Camerino ID. N. I. 22.930.593).
Don José Campos Egea (D. N. I. 22.916.066)
Don Antonio José Gil López (D. N. I. 23.675.789).
Don Antonio Marín Albaiale (D. N. I. 22.915.241).
Doña María Luisa Arroyo del Castillo (D. N. I. 3.756.906). 
Don Tomás Fajardo Reinóse (D. N. X. 23.209.875).
Don Francisco Ga,cfa Gardo (D. N. I. 22.919.260).
Don Joaquín Sánchez Pérez (D. N. I. 22.896.508).
Don José Antonio Srca Sánchez (D. N. I. 22.913.782).
Don Tomás Segado Conesa (D. N. I. 22.911.772).
Don Juan Pedro Bastidas Sánchez (D. N. L 22.919.085). 

Aspirantes excluidos
Ninguno.
Contra la presente lista definitiva podrán los interesados 

interponer en el plazo de quince días, a partir del siguiente a 
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado», la reclamación 
prevista en el artículo 121 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo.

Cartagena, 31 de agosto de 1976.—El Ingeniero Director, 
Antonio Nieto. Llobet.

21160 RESOLUCION del Tribunal calificador de la opo­
sición para cubrir una plaza de Ingeniero de Ca­
minos, Canales y Puertos en la Junta del Puerto 
de Pasajes, por la que se hace pública la relación 
de aprobados por orden de puntuación.

Terminados los ejercicios; de la oposición libre, y de confor­
midad con el artículo 8.2 de la convocatoria, se hace pública 
la relación de aprobados por orden de puntuación.

Pasajes, 12 de agosto de 1978.—El Presidente del Tribunal, 
Carlos Martínez Cebolla.

RELACION QUE SE CITA 
Segura Sanz, Rafael L. (D. N. I. 51.171.856).

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

21161 ORDEN de 1 de septiembre de 1976 por la que se 
declara desierta la cátedra del grupo XI de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos 
de Córdoba.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente de la oposición convocada por 
Orden de L5 de marzo de 1975 («Boletín Oficial del Estado» del 
17 de mayo) para cubrir la cátedra del grupo XI, «Operaciones 
básicas de industrias agrícolas», vacante en la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros Agrónomos de Córdoba;

Teniendo en cuenta que se han cumplido los trámites regla­
mentarios,

Este Ministerio ha resuelto aprobar el expediente de la opo­
sición y. en su virtud, la propuesta formulada por el Tribunal, 
declarándose desierta la referida cátedra del grupo XI, «Opera­
ciones básicas de industrias agrícolas», de la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros Agrónomos de Córdoba.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 1 de septiembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet. 
Ilmo Sr. Director general de Universidades.

21162 ORDEN de 2 de septiembre de 1976 por la que se 
declara desierto el concurso-oposición para la pro- 
visión de la plaza de Profesor agregado de «Polí­
tica económica de la Empresa» de la Facultad de 
Ciencias Económicas y Empresariales de la Uni­
versidad de Santiago.

Ilmo. Sr.: Celebrado el concurso-oposición a la plaza da 
Profesor agregado de «Política económica de la Empresa» de

la Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales de la 
Universidad de Santiago, anunciado por Orden ministerial de 
18 de noviembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 4 de 
diciembre),

Este Ministerio, de conformidad oon la propuesta formulada 
por el Tribunal, ha resuelto declarar desierto dicho concurso-: 
oposición y vacante la indicada plaza.

Lo digo a V. L para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de septiembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

21163 ORDEN de 6 de septiembre de 1976 por la que 
se separan en dos concursos-oposiciones distintos 
el convocado por Orden ministerial de 26 de febrero 
de 1976 para la provisión de las plazas de Profe­
sor agregado de «Astrofísica», de la Facultad de 
Ciencias de la Universidad Complutense de Ma­
drid, y la de «Astrofísica (Instrumental y Técni- 
cas), de la misma Facultad de la Universidad 
de La Laguna.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 26 de febrero de 1978 
(«Boletín Oficial del Estado» de 8 de abril), se convocaron a 
concurso-oposición las plazas de profesor agregado de «Astro­
física», de la Facultad de Ciencias de la Universidad Complu­
tense de Madrid, y la de «Astrofísica (Instrumental y Téc­
nicas)», de igual Facultad de Ja Universidad de La Laguna; 
teniendo en cuenta:

l.° Que en el número segundo de la Orden de 4 de marzo 
de 1971 se dispone que al convocarse a concurso-oposición una 
plaza en la que, entre paréntesis, figure una especialidad de­
terminada, el programa que debe ser incluido en la Memoria 
y sobre el que ha de versar el cuarto ejercicio ha de com- - 
prender, necesariamente, temas correspondientes a la materia 
más general y la propia especialidad.

2.° Que en el presente caso han sido anunciadas en un 
mismo concurso-oposición una plaza con especialidad y otra que 
no la tiene, lo que puede suponer una perturbación en el mo: 
mentó de realizar las pruebas correspondientes.

Este Ministerio ha dispuesto:
Primero.—Separar la citada convocatoria en de» concursos- 

oposiciones distintos: Uno, que comprenderá la plaza de «Astro­
física», de la Facultad de Ciencias de la Universidad Complu­
tense de Madrid, y otro, la de «Astrofísica (Instrumental y 
Técnicas)», de la Facultad de Ciencias de la Universidad de 
La Laguna.

Segundo.—Cada uno de dichos concursos será juzgado por el 
Tribunal que corresponda.

Tercero.T-Los aspirantes que hayan solicitado tomar parte 
en el concurso-oposición, convocado inicialmente para las dos 
plazas, deberán elevar instancia, en el plazo de quince días, 
manifestando en cuál de los dos concursos-oposiciones desean 
tomar parte, y en el caso de que indiquen se les considere 
admitidos a los dos, deberán acompañar otro recibo de abono 
de derechos.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 8 de septiembre de 1976.—P. D.. el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.
Ilmo. Sr, Director general de Universidades.

21164 ORDEN de 8 de septiembre de 1976 por la que se 
unen las plazas de Profesor agregado de «Derecho 
canónico» de la Facultad de Derecho de las Uni­
versidades Complutense de Madrid (2.ª) y Sevilla 
al concurso-oposición convocado para la provisión 
d la plaza de la misma denominación y Facultad 
de la Universidad de Valladolid (San Sebastián).

Ilmo. Sr.: Vacantes las plazas de Profesor agregado de «De­
recho canónioo» de la Facultad de Drecho de las Universi­
dades Complutense de Madrid (2.a) y Sevilla,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Agregar las indicadas plazas al concurso-oposi­

ción anunciado por Orden ministerial de 4 de marzo de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado» dé 27 de abril) para la provisión de 
la plaza de la misma denominación y Facultad de la Universi­
dad de Valladolíd (San Sebastián).

Segundo. Abrir un plazo de presentación de instancias de 
treinta días hábiles, a partir del siguiente al de la publicación de 
la presente Orden en el «Boletín Oficial del Estado», para aque­
llos opositores que deseen solicitar la6 plazas de «Derecho canó­
nioo» que por la presente Orden se oonvocan, los cuales no ten­
drán derecho a la anunciada anteriormente.

Tercero.—Los aspirantes que resulten admitidos definitiva­
mente en el concurso-oposición para la provisión de la plaza



indicada de la Universidad de Valladolid se considerarán admi­
tidos, asimismo, para las de la Complutense de Madrid (1.a) 
y Sevilla, sin necesidad de presentar nueva instancia ni abonar 
derechos de examen ni de formación de expediente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid 8 de septiembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

21165 ORDEN de 16 de septiembre de 1976 por la que se 
nombra el Tribunal del concurso-oposición a la pla­
za de Profesor agregado del grupo XVI «Hormi­
gón», de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
de, Caminos, Canales y Puertos de la Universidad 
Politécnica de Valencia y Santander.

Ilmo. Sr: Convocada a concurso-oposición la plaza de Profe­
sor agregado del grupo XVI «Hormigón», de la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos de la 
Universidad Politécnica de Valencia y Santander, y publicada 
la lista de opositores admitidos definitivamente en el «Boletín 
Oficial del Estado» de 17 de mayo de 1973, según Resolución de 
la Dirección General de Universidades de 11 de abril de 1975,

Este Ministerio ha resuelto: 

Primero.—Nombrar el Tribunal que habrá de juzgar dicha 
plaza, y que estará constituido en la siguiente forma.

Presidente: Excelentísimo señor don Salvador Velayos Her- 
mida.

Vocales: Don José A. Torroja Cavanillas, don Juan Batanero 
García-Geraldo, don Rafael Dal-Re Tenreiro y don Vicente Cu- 
dos Samblancat, Catedráticos de la Universidad Politécnica de 
Madrid el primero, segundo, tercero y cuarto, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José Luis Llo- 
ret Sebastián.

Vocales suplentes:

Don Carlos Benito Hernández, don Rafael Fernández-Huido- 
bro y Pineda, don Rafael de Heredia Scasso y don Ramón Ar­
guelles Alvarez, Catedráticos de la Universidad Politécnica de 
Madrid, el primero, segundo, tercero y cuarto, respectivamente.

Los vocales de este Tribunal figuran nombrados en el orden 
que señala el número primero de la Orden de 30 de mayo 
de 1966.

Segundo.—Con objeto de que la oposición pueda realizarse 
a la mayor brevedad posible, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los Vocales, citará a los opositores en el mes si­
guiente al día dé la publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado», debiendo comenzar los ejercicios, precisa­
mente, el undécimo día hábil posterior al de la presentación de 
opositores en aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 del 
Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 16 de septiembre de 1976.—P. D., el Subsecretario. 

Sebastián Martín-Retortillo Báquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

21166 ORDEN de 29 de septiembre de 1976 por la que se 
convoca concurso-oposición, turno libre, para pro­
veer en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni- 
versidad dos plazas de Anatomía Descriptiva y Em­
briología y Anatomía Topográfica (Facultad de Ve­
terinaria).

Ilmo. Sr.: Vacantes las plazas de Profesor adjunto de Univer­
sidad que a continuación se indican: Anatomía Descriptiva y 
Embriología y Anatomía Topográfica (Facultad de Veterinaria) 
dos plazas.

Este Ministerio, previo informe de la Comisión Superior de 
Personal, ha resuelto anunciar su provisión por concurso-oposi­
ción, en tumo libre.

Los aspirantes deberán reunir los requisitos exigidos en el 
Decreto 2212/1975, de 23 de agosto, por el que se regula el siste­
ma de ingreso en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Univer­
sidad y en las normas aprobadas por Orden ministerial de 23 
de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26).

El concurso-oposición se regirá por les normas aprobadas 
por Orden de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
del 26).

A efectos de lo dispuesto en la norma 5.1, d), de la Orden 
de 23 de agosto de 1976, la fecha de referencia será la de 1 de 
septiembre de 1973. 

Con objeto de originar las menores alteraciones posibles en

el normal desenvolvimiento del curso académico, se fija e) plazo 
máximo de un año entre la publicación de la convocatoria y el 
comienzo de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 29 de septiembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

21167 ORDEN de 29 de septiembre de 1976 por la que se 
convoca concurso-oposición, turno libre, para pro­
veer en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni­
versidad una plaza de Biología (Facultad de Ve­
terinaria).

Ilmo. Sr.: Vacantes las plazas de Profesor adjunto de Uni­
versidad que a continuación se indican: Biología (Facultad de 
Veterinaria), una plaza

Este Ministerio, previo informe de la Comisión Superior de 
Personal, ha resuelto anunciar su provisión por concurso-opo­
sición, en turno libre.

Los aspirantes deberán reunir los requisitos exigidos en el 
Decreto 2212/1975, de 23 de agosto, por el que se regula el siste­
ma de ingreso en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Univer­
sidad y en las normas aprobadas por Orden ministerial de 23 
de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26).

El concurso-oposición se regirá por las normas aprobadas 
por Orden de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
del 26).

A efectos de lo dispuesto en la norma 5.1, d), de la Orden 
de 23 de agosto de 1976, la fecha de referencia será la de 31 de 
enero de 1976.

Con objeto de originar las menores alteraciones posibles en 
el normal desenvolvimiento del curso académico, se fija el plazo 
máximo de un año entre la publicación de la convocatoria y el 
comienzo de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 29 de septiembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

21168 ORDEN de 29 de septiembre de 1976 por la que se 
convoca concurso-oposición, turno libre, para pro­
veer en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni­
versidad siete plazas de Terapéutica Física (Facultad 
de Medicina).

Ilmo. Sr.: Vacantes las plazas de Profesor adjunto de Uni­
versidad que a continuación se indican: Terapéutica Física (Fa­
cultad de Medicina), siete plazas.

Este Ministerio, previo informe de la Comisión Superior de 
Personal, ha resuelto anunciar su provisión por concurso-opo­
sición, en turno libre.

Los aspirantes deberán reunir los requisitos exigidos en el 
Decreto 2212/1975, de 23 de agosto, por el que se regula el siste­
ma de ingreso en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Univer­
sidad y en las normas aprobadas por Orden ministerial de 23 
de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26).

El concurso-oposición se regirá por la normas aprobadas 
por Orden de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
del 26).

A efectos de lo dispuesto en la norma 5.1, d), de la Orden 
de 23 de agosto de 1976, la fecha de referencia será la de 1 de 
septiembre de 1973.

Con objeto de originar las menores alteraciones cosibles en 
el normal desenvolvimiento del curso académico, se fija el plazo 
máximo de un año entre la publicación de la convocatoria y el 
comienzo de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 29 de septiembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

21169 ORDEN de 29 de septiembre de 1976 por la que se 
convoca concurso-oposición, tumo libre, para pro­
veer dos plazas de Profesor adjunto de Universidad, 
en la disciplina de Bioquímica (Facultad de Vete­
rinaria).

Ilmo. Sr.: Vacantes las plazas de Profesor adjunto de Uni­
versidad que a continuación se indican: Bioquímica (Facultad 
de  Veterinaria), dos plazas

Este Ministerio, previo informe de la Comisión Superior de


